
第168号 2018年5月31日 

吹く風が肌に心地よい、新緑の季節となりました 

 このたびは｢本院の平成29年度の治験実施状況について｣ 

を記載しております 

 

 

●本院の平成29年度の治験実施状況について●  

 平成29年度は図のとおり、前年

より若干減少しましたが引き続き

企業治験の依頼件数が高水準を維

持しております。減少の要因とし

ては過去2年、依頼の多かった各

種悪性腫瘍に対する免疫チェック

ポイント阻害薬の新規治験依頼件

数が減少したことが挙げられま

す。また、新規契約治験の6割が

国際共同治験となっており、国内

において国際共同治験の占める比

率より高い水準となっておりま

す。一方、1治験あたりの契約症

例数は引き続き減少傾向にありま

す。これらのことから、大学病院

にグローバル型の難治性疾患や再

生医療を中心とした難易度の高い

治験が依頼される傾向が一段と強

まっている状況が推察されます。 

 一方、医師主導治験について

も本院では平成26年度以降、約

10件程度実施しており、AMED支

援による案件を中心に、研究者

主導の治験が活発に行われてい

る状況がうかがえます。また、

本院主導型の医師主導治験も平

成25年以降、年1、2件程度開始

されており本院の研究者におい

ても同様の状況となっていま

す。以上のように企業治験及び

医師主導治験ともに難易度が上

がっており、被験者のリクルー

トも厳しい状況ですが、引き続

き、新薬の創出に貢献できるよ

うに、本院では積極的に治験を

実施してまいります。  

●事務局より●    

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   6月19日（火）15:00 より 大会議室 

 ■お願い■  

  依頼者様よりご提出される書類の不備が散見されますので、提出前に今一度ご確認下さい。 

  不備等がある際は受領いたしかねますので、再提出となり手続きが遅延します。 

  なお、IRB審査が必要な書類の提出締め切りは、IRB前月15日必着です。(土日祝の場合は前営業日) 

  ※到着が締切日を過ぎてしまう場合は、次回の審議になります。 

  モニタリングの手順・申込につきましてはセンターホームページに記載がございますので 

  ご確認くださいますようお願いいたします。 http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/?pagename=a21 

  ■ご挨拶■ 

  6月1日付にて秘書の実藤望未が退職致します。つきましては、SDVご予約等のお申込や電子カルテ閲覧用 

  IDの取得申請は、後任の斎藤郁世までお申込をお願い致します。皆様には大変お世話になりましたこと 

  心より御礼申し上げます。  

センターホームページ： http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/  

お問合わせ・配信変更等 担当:斎藤 郁世(さいとう いくよ) 

●電話 011-706-7061 平日9：00～17：00(休憩12：15～13：00) 

 

臨床研究開発センターニュース 

斎藤 郁世（さいとう いくよ）： ikuyo@huhp.hokudai.ac.jp 

http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/?pagename=a21
http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/

